
 

    ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN TRUNG 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND                 Sơn Trung, ngày      tháng 3 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở cho các đối tượng thuộc chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Sơn Trung  

 

Thực hiện công văn số 644/UBND-KTHT ngày 18 tháng 3 năm 2025 của 

UBND huyện Sơn Hà về việc báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện 

chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát; Công văn số 655/UBND-NV ngày 18 

tháng 3 năm 2025 của UBND huyện Sơn Hà về việc báo cáo tiến độ thực hiện và 

rà soát phê duyệt đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu hỗ trợ nhà ở thuộc 

chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 (đợt 2) 

UBND xã Sơn Trung báo cáo kết quả triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở cho 

các đối tượng thuộc chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Sơn 

Trung, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo. 

- Đảng ủy xã đã kịp thời ban Quyết định số 120/QĐ-ĐU ngày 05 tháng 12 

năm 2024 của Đảng uỷ xã xã Sơn Trung về việc Thành lập Ban chỉ đạo triển khai 

xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Sơn Trung;  

- Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Ban chỉ đạo 

triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát về việc Thành lập Tổ khảo sát xoá nhà tạm, 

nhà dột nát trên địa bàn xã Sơn Trung; 

- Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 13/12/2024 của Ban chỉ đạo 

triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Sơn Trung;  

- Danh sách phân công thành viện Ban chỉ đạo, Đảng ủy viên phụ trách tại 

các thôn. 

+ UBND xã đã tổ chức hội nghị triển khai, hướng dẫn cho các thành viên 

Ban chỉ đạo xã, các tổ rà soát thôn về quy trình rà soát nhà ở cho các đối tượng 

thược chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025. 

2. Công tác tuyên truyền 

 - Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan. Ban Chỉ đạo đã 

phân công cho từng thành viên BCĐ phụ trách thôn đảm bảo công tác triển khai 

thực hiện rà soát ở từng thôn, các thành viên thường xuyên phối hợp với các bộ 

phận chuyên môn trong công tác thực hiện quy trình các bước rà soát đảm bảo 

đúng quy định, biễu mẫu và quy trình thực hiện. Báo cáo Đảng ủy chỉ đạo Mặt 

trận, các tổ chức chính trị - xã hội cùng phối hợp triển khai trong quá trình thực 

hiện. 
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Chỉ đạo cán bộ phụ trách Đài truyền thanh xã chủ động sắp xếp thời gian, 

thời lượng tiếp phát sóng để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về chủ trương 

của cấp trên, Kế hoạch của BCĐ xã trong công tác triển khai xoá nhà tạm, nhà dột 

nát trên địa bàn xã. 

  II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN. 

  1. Nhà ở thuộc đối tượng Người có công với cách mạng và thân nhân liệt 

sĩ:  

Toàn xã có 04 hộ, nhu cầu kinh phí là 120 triệu đồng, (trong đó: Xây mới 

không có; Sửa chữa 04 hộ x 30 triệu đồng = 120 triệu đồng). Đã được Chủ tịch 

UBND huyện phê duyệt tại QĐ số 20/QĐ-UBND ngày 14/01/2025 về Phê duyệt 

danh sách đối tượng thụ hưởng Chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công với 

cách mạng và thân nhân liệt sĩ trong năm 2025 trên địa bàn huyện Sơn Hà; 

- Kết quả thực hiện đến thời điểm báo cáo hiện nay huyện chưa phân bổ kinh 

về xã để thực hiện sữa chữa nhà cho đối tượng Người có công với cách mạng và 

thân nhân liệt sĩ:  

2.  Đối với Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng hộ 

nghèo và cận nghèo:  

- UBND huyện đã phê duyệt (đợt 1) là 11 nhà.(Trong đó: Xây mới 02 nhà 

x 60 triệu đồng = 120 triệu động; Sửa chữa 09 nhà x 30 triệu đồng =270 triệu 

đồng). Tại Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của Chủ tịch UBND 

huyện về phê duyệt danh sách đối tượng được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình 

xóa nhà tạm, nhà dột nát (đợt 1) trong năm 2025 trên địa bàn huyện Sơn Hà; 

- Kết quả thực hiện đến thời điểm báo cáo có 02 nhà đã thực hiện xây mới 

xong,  còn lại 09 hộ sữa chữa, trong đó đã sữa chữa 05 hộ đã xong, còn 03 hộ 

đang sữa chữa, còn 01 hộ đã chết không còn thành viên nằm trong hộ để thực hiện 

sữa chữa nhà ở. 

- Thực hiện Công văn số 655/UBND-NV ngày 18 tháng 3 năm 2025 của 

UBND huyện Sơn Hà huyện về việc báo cáo tiến độ thực hiện và rà soát phê duyệt 

đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu hỗ trợ nhà ở thuộc chương trình xóa 

nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 (đợt 2). Qua rà soát của các thành viên BCĐ xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã năm 2025 (đợt 2) Kết quả: Tổng số là 01 nhà 

xây mới, sữa chữa không có. UBND xã đang hoàn thiện thủ tục hồ sơ. 

 3. Nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: (Nghị quyết 88) 

- Tổng số 21 nhà. Trong đó: xây mới 21 nhà, sửa chữa không có. 

- Kết quả thực hiện đến thời điểm báo cáo hiện đang xây là 16 nhà, còn 05 

nhà đang thực hiện xây dựng chưa xong.  

  III. Khó khăn, vướng mắc. 
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UBND xã triển khai thực hiện xây dựng, sửa chữa nhà ở theo Quyết định 

Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của Chủ tịch UBND huyện; tuy 

nhiên đến nay chưa có Quyết định phê duyệt kinh phí các hộ dân đã thực hiện 

xong nhà. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

Để sớm có kinh phí cho xã triển khai thực hiện, kính đề nghị UBND huyện 

xem xét, sớm phân bổ kinh phí từ nguồn kinh phí cả nước chung tay xóa nhà tạm, 

nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo cho xã triển khai thực hiện đảm bảo đúng 

tiến độ đề ra. 

Hiện nay UBND xã đã xác lập 01 bộ hồ sơ gửi về Phòng Nội vụ huyện đối 

với số đối tượng được phê duyệt hỗ trợ (gồm: Văn bản đề nghị, Biên bản họp, 04 

hình ảnh kèm theo), tuy nhiên Ủy ban MTTQVN huyện tiếp tục đề nghị BCĐ xóa 

nhà tạm, nhà dột nát , Ủy ban MTTQVN xãxác lập hồ sơ gửi về Ủy ban MTTQVN 

huyện để làm căn cứ hỗ trợ kinh phí. Đề nghị UBND huyện phối hợp Ủy ban 

MTTQVN huyện để có sự thống nhất. 

 Trên đây là báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chương trình 

xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Sơn Trung./. 

 

Nơi nhận: 

- BCĐ xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện; 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

- Phòng Nội vụ;    

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- BCĐ xóa nhà tạm, nhà dột nát xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Đinh Thị Lành 
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